
 

同和問題の認知 
 
問13 日本の社会に「同和問題」，「部落問題」などと言われる問題があることを知っていますか。

（○は１つ） 
 

N=1225
不明・無回答

5.9%
知らない

2.0%

知っている

79.8%

聞いたことがある

12.4%

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
「知っている」が79.8％，「聞いたことがある」が12.4％で，何らかの形で同和問題を

知っている人は，合わせて 92.2％と９割を超えている。一方，「知らない」は 2.0％とな

っている。 

なお，前々回の調査とは質問文・選択肢が異なるため単純な比較はできないものの，「知

っている」の割合は10ポイント以上高くなっている。 

 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

参考
前々回（平成７年調査） 
『あなたは「同和地区」や「同和問題」のことを知っていますか』※ 

N=3432
不明・無回答
1.6%何も知らない

2.9%

知っている
65.9%

詳しいことは知
らないが聞いた
ことがある
        29.6%

※今回調査の質問文・選択肢と若干の相違がある。（数値は再集計後） 



 

 

 

 
 性別・年齢別  

 
 

78.2%

83.6%

85.7%

80.3%

77.8%

79.2%

81.6%

79.8%

9.8%

11.8%

10.1%

13.5%

14.3%

12.4%

8.1%

5.6%

6.3%

8.9%

5.2%

6.0%

5.9%

70.4%

13.8%

17.8%

9.8%

0.6%

3.0%

3.8%

1.3%

0.8%

2.1%

1.3%

2.6%

2.0%

3.4%

3.4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

70歳以上 N=234

60歳代 N=238

50歳代 N=238

40歳代 N=178

30歳代 N=189

20歳代 N=135

女性 N=677

男性 N=532

全体 N=1225

知っている 聞いたことがある 知らない 不明・無回答

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
性別でみると，「知っている」と「聞いたことがある」を合わせると，男性では91.4％，

女性では93.5％となっている。 

 

年齢別でみると，「知っている」と「聞いたことがある」を合わせると，30歳代から60

歳代では９割を超えている。また，40歳代，50歳代では，「知らない」が１％以下となっ

ている。 
 



 

 
 
 
問13-1 同和問題についてはじめて知ったのはいつ頃ですか。（○は１つ） 

 
 

N=1129不明・無回答

0.9%おぼえていない

6.4%
22歳以上

6.3%

18歳～22歳未満

6.1%

15歳～18歳未満

8.4%

12歳～15歳未満
（中学校時代）

25.1%

6歳未満
(小学校入学前)

3.2%

６歳～12歳未満
（小学校時代）

43.7%

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

「６歳～12 歳未満（小学校時代）」（43.7％）が最も高く４割を超え，次いで，「12 歳

～15歳未満（中学校時代）」（25.1％）となっており，「6歳未満（小学校入学前）」（3.2％）

を合わせると，15歳までに知った人は72.0％と７割を超えている。 

なお，前々回の調査とは質問文が異なるため単純な比較はできないものの，15歳までに

知った人の割合は10ポイント以上高くなっている。 
 
 
 考 

『

 

 

 

 

 

 

 
 

 

参

 前々回（平成７年調査） 
あなたが「同和問題」についてはじめて知ったのはいつ頃ですか』※ 

N=3432

６歳～12歳未満
（小学校時代）
33.3%

６歳未満
(小学校入学前)
2.5%

12歳～15歳未満
（中学校時代）

26.1%

15歳～18歳未満
（高校生時代）

9.7%

18歳～22歳未満

7.1%

22歳以上
11.1%

おぼえていない
7.0%

不明・無回答
3.2%

 

※今回調査の質問文と若干の相違がある。（数値は再集計後） 



 

 

 

 
 性別・年齢別  

 
 

33.0%

32.6%

32.0%

48.5%

42.8%

43.7%

31.7%

16.0%

6.3%

9.3%

13.6%

9.0%

5.2%

5.0%

8.2%

8.8%

8.4%

6.8%

6.2%

10.5%

5.0%

5.7%

6.8%

6.1%

11.2% 12.6%

8.4%

8.4%

7.3%

4.9%

6.4%

3.2%

3.7%

2.7%

2.5%

2.3%

0.6%

3.1%

4.0%

5.3%

44.9%

62.2%

68.8%

25.1%

25.1%

25.1%

15.0%

30.3%

29.1%

23.8%

2.9%

3.6%

6.3%

4.7%

7.6%

0.8%

0.6%

4.2%

7.5%

9.7%

0.6%

2.6%

4.6%

0.9%

1.0%

0.6%

0.6%

1.8%

0.4%

0.9%

1.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

70歳以上 N=206

60歳代 N=227

50歳代 N=228

40歳代 N=167

30歳代 N=173

20歳代 N=119

女性 N=633

男性 N=486

全体 N=1129

６歳未満（小学校入学前） ６歳～12歳未満（小学校時代） 12歳～15歳未満（中学校時代）
15歳～18歳未満 18歳～22歳未満 22歳以上
おぼえていない 不明・無回答

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
性別でみると，男女とも「６歳～12歳未満（小学校時代）」が最も高く，15歳までに知

った人は，男性では73.7％，女性では70.6％と，男性の方が少し高くなっている。 

 

年齢別でみると，すべての年齢層で「６歳～12歳未満（小学校時代）」が最も高く，20

歳代，30歳代では60％台となっているのに対して，50歳代以上では30％台と，年齢に

より大きな差が見られる。 

また，20歳代から40歳代では，15歳までに知った人が８割を超えている。 
 



 

 
 
  
問13-2 同和問題のことをどのようにして知りましたか。（○は１つ） 

 

 

N=1129

5.6%

2.7%

8.1%

2.6%

1.9%

2.3%

5.9%

1.9%

13.0%

28.6%

27.3%

0% 10% 20% 30%

家族や親戚から

近所の人から

職場の人から

学校の友人から

学校の授業で

新聞・雑誌・本・インターネットなどで

テレビ・ラジオ・映画などで

研修会や講演会で

おぼえていない

その他

不明・無回答

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
「学校の授業で」（28.6％）が最も高く約３割で，「家族や親戚から」（27.3％）がほぼ

同率で続いており，この２つで過半数となっている。 

なお，前々回の調査とは質問文・選択肢が異なるため単純な比較はできないものの，ほぼ

同じような内容となっている。 
 
 
 考 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

参

前々回（平成７年調査） 
『あなたは「同和問題」のことをどのようにして知りましたか』※ 
 

N=3432

4.5%

3.6%

9.3%

6.6%

3.3%

3.3%

2.0%

6.7%

1.7%

3.1%

26.0%

29.8%

0% 10% 20% 30% 40%

父母や家族，親戚から聞いた

近所の人から聞いた

職場の人から聞いた

学校の友人から聞いた

学校の授業で聞いた

新聞・雑誌・本などで知った

テレビ・ラジオ・映画などで知った

PTAや職場の研修会，講演会などで聞いた

同和地区の人から聞いた

おぼえていない

その他

不明・無回答

 

※今回調査の質問文・選択肢と若干の相違がある。（数値は再集計後） 



 

 

 

 
 性別・年齢別                                            （％） 

 家
族
や
親
戚
か
ら 

近
所
の
人
か
ら 

職
場
の
人
か
ら 

学
校
の
友
人
か
ら 

学
校
の
授
業
で 

新
聞
・
雑
誌
・
本
・
イ
ン

タ
ー
ネ
ッ
ト
な
ど
で 

テ
レ
ビ
・
ラ
ジ
オ
・
映
画

な
ど
で 

研
修
会
や
講
演
会
で 

お
ぼ
え
て
い
な
い 
そ
の
他 

全体 N=1129 27.3 5.6 2.7 8.1 28.6 2.6 1.9 2.3 5.9 1.9 

男性 N=486 30.0 6.0 4.1 8.8 26.7 3.1 1.0 2.5 4.7 2.1 

女性 N=633 25.4 5.2 1.7 7.3 30.3 2.2 2.7 2.2 6.5 1.9 

20歳代 N=119 9.2 － 0.8 3.4 66.4 1.7 0.8 － 4.2 0.8 

30歳代 N=173 24.3 0.6 1.2 4.0 53.2 2.3 0.6 0.6 4.0 1.2 

40歳代 N=167 20.4 1.2 0.6 5.4 46.1 0.6 3.0 1.8 3.6 1.2 

50歳代 N=228 30.3 3.9 3.9 11.0 20.2 0.9 2.2 3.9 2.6 2.2 

60歳代 N=227 34.8 11.9 4.4 9.7 7.0 5.3 1.8 2.2 8.4 3.5 

70歳以上 N=206 35.0 11.2 3.9 10.7 5.8 3.9 2.9 3.9 10.2 1.9 

 

性別でみると，男性では「家族や親戚から」が，女性では「学校の授業で」が最も高くな

っている。 

 

年齢別でみると，20 歳代から 40 歳代では「学校の授業で」が，50 歳代以上では「家

族や親戚から」が最も高くなっている。 

年齢が低いほど「学校の授業で」が高くなる傾向が見られ，20 歳代では 60％台，30

歳代では 50％台となっているのに対して，60 歳代以上では 10％以下と，年齢により大

きな差が見られる。 

また，年齢が高いほど「家族や親戚から」や「近所の人から」が高くなる傾向が見られる。 

 


